PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 6256/MAP – 30 Setembro 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA N.º 1262/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício de 29 do corrente, do Gabinete do Senhor Ministro da

Economia e da Inovação, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

GABINETE DO MINISTRO

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete do Ministro dos Assuntos
Parlamentares
Dra. Maria José Ribeiro

Lisboa, 29 de Setembro de 2009

Assunto: Pergunta nº 1262/X/ (4ª) – AC de 18 de Fevereiro de  2009 - Medidas de apoio à

indústria da madeira e mobiliário

Encarrega-me o Senhor Ministro da Economia e da Inovação, relativamente ao assunto em

referência, de transmitir a V. Exa. a resposta às questões colocadas pelos Senhores Deputados

Honório Novo e Jorge Machado.

1. No âmbito do QREN está disponível para todos os sectores verbas para o apoio a projectos

de internacionalização a empresas e suas associações, designadamente no âmbito do Sistema

de Incentivos à Qualificação e Internacionalização de PMEs e Sistemas de Incentivos a

acções colectivas.

Para além disso e tendo por objectivo aumentar a competitividade das indústrias da Madeira e

Mobiliário no actual contexto de mercado de crise internacional foi assinado no passado dia 7

de Maio o PASIMM. Este Plano, que corresponde a uma resposta específica aos problemas

do sector, inclui 4 eixos, um dos quais para o apoio à internacionalização e promoção externa,

envolvendo instrumentos de seguros de crédito e sistemas de incentivo. No site do MEI está

disponível informação detalhada sobre o programa.

2. O Governo tem desde sempre, dado especial atenção às PME e suas necessidades específicas,

registando-se que no âmbito do QREN, o Governo Português acordou com a Comissão

Europeia que no mínimo 60% dos apoios do Programa seriam afectos a PMEs.

 1

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 6456
DATA: 30/09/2009

GABINETE DO MINISTRO

Ainda nesta perspectiva de referir os apoios às PMEs designadamente na facilitação de acesso

ao crédito, o Governo lançou ainda em Julho de 2008 a primeira linha de crédito PME

Investe I, destinada a apoiar as insuficiências financeiras das PME, às quais se seguiram as

PME Investe II, III e IV. Na PME III e IV existem dotações específicas para micro e

pequenas empresas que ascendem a 1000 milhões de Euros e que já apoiaram 27500 destas

empresas.

3. O Governo faz um acompanhamento permanente da situação das empresas e da adequação

dos instrumentos de política que disponibiliza..Neste quadro e consciente da situação das

empresas, o Governo efectuou um conjunto de alterações às regras de acesso aos fundos no

âmbito dos Sistemas de Incentivo às empresas, nomeadamente:

a) aumentando os níveis de incentivo;

b) facilitando e aumentando o nível de adiantamento de incentivos;

c) alargando a tipologia de projectos apoiáveis;

d) adaptando os critérios financeiros de acesso à situação adversa.

 Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Teresa Moreira

 2